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i Magasinbygningen 
 
 

”Skødet” på Valdemars borg på Sprogø. 
 

Blypladen i Valdemar den Stores grav i Sct. Bendts Kirke, Ringsted 
 

  Den danske oversættelse fra latin lyder: 
 

  Her ligger danskernes konge Valdemar I, søn af 
  Knud den Hellige, den store besejrer af venderne, 
  god befrier af de undertrykte søfolk, istandsætter 
  og bevarer af freden. 
  Han besejrede lykkeligvis øen (Rügen) og som 
  den første omvendte han indbyggerne til at tro på 
  Kristus, efter at have ødelagt deres afgudsbilleder. 
  Han var den første som byggede en mur af teglsten 
  til beskyttelse af landet, Dannevirke, og han byggede 
  en borg på øen Sprogø. 
  Men han døde i året 1182 efter Herrens legemlig-
  gørelse, i sit 26. regeringsår 12. maj. 
          Blypladen 
 
Borganlægget 
 

Borganlægget på Sprogø var bygget i  
lighed med flere andre danske borganlæg. 
En (næsten) kvadratisk ringmur på  
30x30 meter, med et kvadratisk centralt 
beliggende tårn på 7x7 meter. 
Samme konstruktion er kendt fra Tårnborg. 
 

Det viste centrale bygningsværk er fyrtårn  
og fyrassistentbolig. 
 
    Grundplan 
Sprogø 1749 
 
   Hvorledes tårnet på Sprogø har 
   set ud ved vi desværre ikke. 
   Selv på Isak Grønvold’s kobber-
   stik er der placeret et skibssejl 
   ud for tårnet, da han tegnede 
   skitsen d. 15. maj 1749. 

 



 
Restaurering af ”Valdemarsmuren” mod syd 
 
 
 
 
 
 
 
 
 1890-erne            April 2007 
 
 
Restaurering af ”Valdemarsmuren” mod nord 
 
 
 
 
 
 
 
 
 1890-erne            April 2007 
 
 
I 1890-erne blev der foretaget en restaurering af Valdemarsmuren under 
ledelse af arkitekt Aage Langeland Mathiesen, også kendt som arkitekt 
ved restaureringen af Kongegården omkring år 1900. 
Vi læser på tekst-frisen i Kongegården, at han var ”sønne-sønne-datter-
sønne-søn”af bygherren Rasmus Langeland. 
 
I oktober 2003 blev der foretaget undersøgende gravning på fyrbanken, 
hvorefter der i april 2006 påbegyndtes et egentligt restaureringsarbejde af 

”Valdemarsmuren!, - et arbejde der strakte sig til sommeren 2008. Få 
hele historien om restaureringen af ”Valdemarsmuren”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arkitekt Jørgen Frandsen, Kulturarvsstyrelsen 
viser strukturer i ringmuren. 

 
 
På gensyn i Magasinbygningen: 
 

Torsdag d. 25. februar 2010, kl. 19.00 
Foreningens medlemmer har gratis adgang. 

Øvrige er velkomne. – Entré 35,00 kr. 
Foreningen byder på et glas vin m.m. 
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